
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в Положение 
о порядке расчета размера ежемесячной 
родительской платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за ребенком в 
муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях 
и размера ежемесячной 
родительской платы, утвержденное 
постановлением администрации Ординского 

муниципального округа от 01.07.2021 № 817

На основании ст. 7 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 
65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», письма Министерства финансов Пермского края от 21.10.2022 № 39- 
01-12исх-92 «О разъяснениях по обеспечению бесплатного посещения 
дошкольных общеобразовательных учреждений детям мобилизованных граждан», 
администрация Ординского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Положение о порядке расчёта размера ежемесячной 
родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за ребёнком в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях и размера ежемесячной родительской платы (далее — положение), 
утвержденное постановлением администрации Ординского муниципального 
округа от 01.07.2021 № 817, следующие изменения:

1.1. Пункт 3.3. изложить в новой редакции:
«3.3. Родительская плата не взимается с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход:
- за детьми - инвалидами;
- за детьми с туберкулезной интоксикацией, посещающими образовательные 

учреждения;
- за детьми - сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;
- за детьми с ограниченными возможностями здоровья;



2

-за детьми граждан, призванных на военную службу по мобилизации, в т.ч. 
на добровольной основе, а также граждан, проходящих военную службу по 
контракту и принимающих участие в специальной военной операции.

Руководители образовательных учреждений в соответствии с действующим 
законодательством принимают решение о предоставлении льготы по взиманию 
родительской платы. Льгота предоставляется на основании предоставленных 
родителями (законными представителями) документов».

2. Главному специалисту отдела организационно-правовой работы 
администрации Ординского муниципального округа внести соответствующие 
изменения в указанное постановление.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
обнародования, подлежит размещению на официальном сайте Ординского 
муниципального округа и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 
октября 2022 года.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 
управления образования Погорелову О.В.

Глава муниципального округа А.С. Мелехин


